吾等認為：

(a) 經擴大集團之未經審核備考財務資料已由 貴公司董事按照所列基準妥為編製；

(b) 該基準與 貴集團之會計政策（以與交易有關之政策為限）一致；及

(c) 就根據上市規則第4章第29(1)段所披露經擴大集團之未經審核備考財務資料
而言，該等調整乃屬恰當。

此致

香港上環
干諾道中168–200號
信德中心西座
33樓3301–3303室
太平洋實業控股有限公司
董事會　台照

中磊（香港）會計師事務所有限公司
執業會計師
何耀恒

執業證書編號：P05494
香港
灣仔

港灣道6–8號
瑞安中心

3樓313–317室
謹啟

二零一二年二月二十九日

– 95 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

以下為經擴大集團於收購Profit Grand後之未經審核備考綜合財務資料以及申報會
計師中磊（香港）會計師事務所有限公司所編製相關會計師報告全文，以供載入本通函。

B. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃就說明建議收購Profit Grand全部已發行股
本30%（「收購事項」）之影響而編製。收購事項之總代價為310,000,000港元（調整可換股
債券之公平值前），將以現金、可換股債券及承兌票據支付。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃按 (i)本集團於二零一一年六月三十日之未
經審核簡明綜合財務狀況報表（摘錄自本公司於二零一一年八月三十日刊發之中期報
告）；及 ii）Profit Grand及其附屬公司於二零一一年十月三十一日之經審核綜合財務狀況
報表（摘錄自通函附錄二所載會計師報告）而編製，並已就收購事項作出備考調整，猶
如收購事項已於二零一一年六月三十日完成。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃以上述歷史數據為基礎，並已作出隨附附
註所述之備考調整。(i)直接與該等交易有關；及 (ii)有事實支持之收購事項備考調整說
明，於隨附之附註內概述。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事基於多項假設、估計、不明
朗因素及現時可得資料編製，僅供說明用途。因此，基於其性質使然，經擴大集團之
未經審核備考財務資料並非旨在預測經擴大集團於收購事項完成後之財務狀況。

– 96 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

情況一 — 假設代價250,000,000港元將以發行承兌票據之形式悉數支付

本集團於
二零一一年
六月三十日
之未經審核
簡明綜合

財務狀況報表

目標集團於
二零一一年

十月三十一日
之經審核綜合
財務狀況報表 備考調整

經擴大集團
於二零一一年
六月三十日
之未經審核
備考綜合

財務狀況報表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註 2）

非流動資產
物業、廠房及設備 173 — 173
可供出售投資 17,000 — 17,000
應收貸款 1,194 — 1,194
商譽 — 15,247 305,306 320,553
申領伐木特許權之訂金 — 266 266

18,367 15,513 339,186

流動資產
應收貸款 300,441 — 300,441
預付款項及其他應收款項 2,985 — 2,985
衍生金融資產 5,132 — 5,132
銀行結餘及現金 215,848 — (27,000) 188,848

524,406 — 497,406

流動負債
計提開支及其他應付款項 1,861 489 2,350
可換股債券 45,640 — 45,640
其他借貸 27,582 — 27,582
稅項負債 2,466 — 2,466
一家附屬公司股東之貸款 51,746 — 51,746

129,295 489 129,784

流動資產（負債）淨額 395,111 (489) 367,622

資產總值減流動負債 413,478 15,024 706,808

非流動負債
一名股東之貸款 — 15,024 15,024
承兌票據 — — 250,000 250,000

— 15,024 265,024

資產淨值 413,478 — 441,784

資本及儲備
股本 102,154 — 102,154
股份溢價 352,434 — 352,434
儲備 (3,160) — 28,306 25,146
累計虧損 (45,010) — (45,010)

本公司擁有人應佔權益 406,418 — 434,724
非控股權益 7,060 — 7,060

權益總額 413,478 — 441,784

– 97 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 目標集團於二零一一年十月三十一日之經審核綜合財務狀況報表乃摘錄自通函附錄二所載會計師報告，
並已按ANZ銀行 (ANZ Bank)於二零一一年十月三十一日之網上匯率3.5483港元將基那換算為港元。

2. 於二零一一年十二月二日，本公司一家附屬公司與Able Famous Limited及Peak Sino Limited（統稱「賣方」）
訂立買賣協議，以總代價310,000,000港元（調整可換股債券之公平值前）收購Profit Grand全部已發行股
本之30%（「銷售股份」）。

儘管收購事項僅涉及目標公司小部分股權，惟根據本集團與賣方將於根據日期為
二零一一年十二月二日之有條件協議完成買賣銷售股份（「完成」）後訂立之股東協議，
本集團將有權大幅控制Profit Grand之董事會，並於Profit Grand之股東大會上擁有總投
票權之51%。因此，目標集團將被視為本公司之間接附屬公司，而目標集團之財務業
績將於完成時綜合計入本公司之財務賬目內。

基於上述假設，於收購事項完成後，目標集團將根據香港財務報告準則第3號（二
零零八年經修訂）「業務合併」（「香港財務報告準則第3號」）以收購法計入本集團之綜合

[…]

支付，視乎本集團之選擇而定。

於此情況下，乃假設250,000,000港元將以發行承兌票據之形式悉數支付。

基於上述假設，所作出未經審核備考調整305,306,000港元指收購事項所產生之商譽。
根據香港會計準則第36號「資產減值」，管理層已透過評估即將簽立之業務計劃及將予
收購業務之可收回金額為商譽進行減值評估，並認為因收購事項而產生之商譽於二零
一一年六月三十日並無出現減值，猶如收購事項已於同日完成。

目標集團之可收回金額（包括商譽）乃按使用價值計算法釐定。使用價值計算法所
用主要假設包括該等與未來現金流量及貼現率有關者。根據本通函附錄五所載估值報

– 99 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

告，本公司估計貼現率為14.15%（即反映市場對當時貨幣價值評估以及目標集團特定
信貸風險之比率），故目標集團之可收回金額高於內含商譽單位之賬面值。

現金流量預測及其依據之假設與未來事件有關，而由於預期事件通常未必一定發
生及變化可能屬重大，實際現金流量可能出現差異。因此，倘若實際現金流量未能與
現金流量預測相符，則可能須於往後期間確認減值。

千港元

目標集團之資產淨值 —

非控股權益 —

商譽 305,306

總代價（調整可換股債券之公平值後） 305,306

將以下列方式償付：
 現金代價 27,000

 可換股債券之股本部分 28,306

 承兌票據 250,000

305,306

非控股權益指Profit Grand之70%股本權益。

於未經審核備考財務資料釐定收購交易所產生之商譽時，乃假設未經審核備考財
務資料內有關Profit Grand之賬面值乃按其公平值記錄，猶如收購事項已於二零一一年
六月三十日完成。

董事已根據香港會計準則第36號「資產減值」（「香港會計準則第36號」）審閱經擴大
集團之商譽備考公平值。董事估計目標集團（被視為獲分配商譽之單一現金產生單位）
之可收回金額高於單位（包括商譽）之賬面值，故認為並無跡象顯示經擴大集團之商譽
備考公平值於編製未經審核備考財務資料當日或已減值。

管理層確認，彼等將根據香港會計準則第36號就評估往後報告期之商譽減值應用
一致的會計政策及主要假設。

– 100 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

情況二 — 假設代價250,000,000港元將以現金悉數支付

本集團於
二零一一年
六月三十日
之未經審核
簡明綜合

財務狀況報表

目標集團於
二零一一年

十月三十一日
之經審核綜合
財務狀況報表 備考調整

經擴大集團
於二零一一年
六月三十日
之未經審核
備考綜合

財務狀況報表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註 2）

非流動資產
物業、廠房及設備 173 — 173
可供出售投資 17,000 — 17,000
應收貸款 1,194 — 1,194
商譽 — 15,247 305,306 320,553
申領伐木特許權之訂金 — 266 266

18,367 15,513 339,186

流動資產
應收貸款 300,441 — 300,441
預付款項及其他應收款項 2,985 — 2,985
衍生金融資產 5,132 — 5,132
銀行結餘及現金 215,848 — (215,848) —

524,406 — 308,558

流動負債
計提開支及其他應付款項 1,861 489 2,350
可換股票據╱債券 45,640 — 45,640
其他借貸 27,582 — 27,582
稅項負債 2,466 — 2,466
一家附屬公司股東之貸款 51,746 — 51,746
銀行透支 — — 61,152 61,152

129,295 489 190,936

流動資產（負債）淨額 395,111 (489) 117,622

資產總值減流動負債 413,478 15,024 456,808

非流動負債
一名股東之貸款 — 15,024 15,024

資產淨值 413,478 — 441,784

資本及儲備
股本 102,154 — 102,154
股份溢價 352,434 — 352,434
儲備 (3,160) — 28,306 25,146
累計虧損 (45,010) — (45,010)

– 101 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零一一年
六月三十日
之未經審核
簡明綜合

財務狀況報表

目標集團於
二零一一年

十月三十一日
之經審核綜合
財務狀況報表 備考調整

經擴大集團
於二零一一年
六月三十日
之未經審核
備考綜合

財務狀況報表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註 2）

本公司擁有人應佔權益 406,418 — 434,724
非控股權益 7,060 — 7,060

權益總額 413,478 — 441,784

附註：

1. 目標集團於二零一一年十月三十一日之綜合財務狀況報表乃摘錄自通函附錄二所載會計師報告，並
已按ANZ銀行於二零一一年十月三十一日之網上匯率3.5483港元將基那換算為港元。

2. 於二零一一年十二月二日，本公司一家附屬公司與Able Famous Limited及Peak Sino Limited（統稱「賣方」）
訂立買賣協議，以總代價310,000,000港元（調整可換股債券之公平值前）收購Profit Grand全部已發行股
本之30%（「銷售股份」）。

儘管收購事項僅涉及Profit Grand小部分股權，惟根據本集團與賣方將於根據日期
為二零一一年十二月二日之有條件協議完成買賣銷售股份（「完成」）後訂立之股東協議，
本集團將有權大幅控制Profit Grand之董事會，並於Profit Grand之股東大會上擁有總投
票權之51%。因此，目標集團將被視為本公司之間接附屬公司，而目標集團之財務業
績將於完成時綜合計入本公司之財務賬目內。

基於上述假設，於收購事項完成後，目標集團將根據香港財務報告準則第3號（二
零零八年經修訂）「業務合併」（「香港財務報告準則第3號」）以收購法計入本集團之綜合
財務報表內。

就經擴大集團之未經審核備考財務資料而言，目標集團可識別資產及負債於二零
一一年十月三十一日之公平值乃假定為與其賬面值相同。根據通函附錄五所載目標集

[…]

5. Sumalindo Lestari Jaya Tbk PT 印尼
6. 福建中福實業股份有限公司 中國
7. Innoprise Plantations BHD 馬來西亞
8. Tekala Corp BHD 北亞、馬來西亞

(3) 該公司之財務資料可經公開途徑取得。

貼現率

加權平均資本成本在估值中被用作為貼現率，乃透過各種資本成本乘以其所佔資
本之比重計算得出。加權平均資本成本包括兩個組成部分：權益成本及債務成本。權
益成本使用資本資產定價模式釐定。

10年期美國國庫債券回報率2.11%被用作為無風險利率。採納摘錄自彭博之10年期
美國國庫債券回報率乃由於其一般採納為預計年期較長之業務估值的長期無風險利率。
美國國庫債券一般被視為並無違約風險，而中國政府債券則不屬無違約風險債券。

由於巴布亞新畿內亞並無股票市場，印尼之市場風險溢價7.96%被用作代表巴布
亞新畿內亞之市場風險溢價。市場風險溢價乃按美國市場風險溢價及印尼國家風險溢
價釐定。

美國之市場風險溢價乃經參考Morning Star所刊發「2010 Ibbotson Risk Premia Over

Time Report」後釐定；而印尼之國家風險溢價則經參考摘錄自彭博之印尼與美國主要
指數價格波幅差額後釐定。

啤打系數0.837乃根據可資比較公司之非槓桿啤打系數平均值釐定，該平均值其後
根據適用於目標集團之特定企業稅率及債務比重再槓桿化。

就目標集團之面積而言，經參考Morning Star所刊發「2010 Ibbotson Risk Premia Over

Time Report」後已採納3.99%之面積溢價。為將美元權益成本轉換成當地貨幣權益成本，
有關數據將按相對通脹調整。因此，以當地貨幣計值之權益成本為16.12%。

– 117 –

附 錄 五  目 標 集 團 之 估 值 報 告

債務成本12.05%乃按目標集團之預期借貸利率釐定。除稅後債務成本8.44%乃按1

減巴布亞新畿內亞企業稅率30.00%乘以債務成本計算。

債務加權25.65%乃按可資比較公司債務加權平均數釐定。74.35%之權益加權乃以1

減去債務加權計算出。

因此，目標集團之加權平均資本成本之計算結果為14.15%。

缺乏銷路之折讓

銷路之概念涉及擁有權權益之流通量。缺乏流通量意味投資價值向下調整，以反
映其銷路下降。就缺乏銷路採納之折讓率為15%，乃經參考American Business Appraisers

之負責人Frank C. Evans及David M. Bishop所進行研究後釐定。

敏感度分析

敏感度分析乃應用於釐定貼現率變動對目標集團市價之影響。敏感度分析之結果
如下：

貼現率變動 貼現率 市值 市值變動
(%) (%) （美元） (%)

+2% 16.15% 114,000,000 –19.15%

+1% 15.15% 127,000,000 –9.93%

– 14.15% 141,000,000 –

–1% 13.15% 158,000,000 12.06%

–2% 12.15% 176,000,000 24.82%

備註

就吾等之估值而言，吾等獲 貴公司高級管理層提供有關目標集團之資料。吾等
並無理由懷疑 貴公司提供之資料之真實性及準確性。吾等亦已徵詢並獲 貴公司確
認， 貴公司提供之資料並無遺漏任何重大事實。

就吾等所知，本報告所載所有資料均屬真實及準確。儘管該等資料乃從可靠來源
獲取，惟吾等不會就任何由其他人士提供用作進行吾等之分析之資料、意見或估算之
準確性作出保證或承擔任何責任。

除另有指明外，本報告所述款項金額均以美元列示。

– 118 –

附 錄 五  目 標 集 團 之 估 值 報 告

估值結論

吾等乃按公認之估值程序及慣例作出估值結論，並在很大程度上依賴多項假設並
須考慮許多不確定因素，當中並非全部均可輕易確定或量化。

此外，儘管吾等認為該等假設及考慮因素乃屬合理，惟有關假設及考慮因素本身
受經濟及競爭方面的重大不明朗及或然因素所影響，有關因素為 貴公司、目標集團、
賣方、資源評估員或吾等控制範圍以外。

根據吾等於本報告內所概述之調查及分析，吾等認為Profit Grand Enterprises Limited

連同其唯一附屬公司 I-Sky Natural Resources (PNG) Limited（即「目標集團」）全部股權於二
零一一年十月三十一日之市值為141,000,000美元（一億四千一百萬美元整）。

吾等謹此證明，吾等於 貴公司、目標集團、賣方、資源評估員、資源評估報告、